
平成２９年５月１２日

株式会社ジャパンネット銀行 ＵＲＬ http://www.japannetbank.co.jp/

代表取締役社長 小 村 充 広 ＴＥＬ （03）3344-5210

取締役専務執行役員 池 田 幸二郎 中間配当制度の有無 有

（注）記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

１．平成２９年３月の業績（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）

（１）経営成績

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

平成２９年３月期 26,359 ( 1.8) 14,006 ( 10.3) 10,984 ( 3.6) 

平成２８年３月期 25,870 ( 10.9) 12,689 ( 13.5) 10,600 ( 5.4) 

百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

平成２９年３月期 2,934 (△ 14.7) 2,069 (△ 10.5) 2,406 52 

平成２８年３月期 3,442 ( 6.2) 2,312 ( 11.1) 2,689 46 

（注）１．期中平均株式数  ８６０，０００株

２．業務純益 平成２９年３月期 ３，０２０百万円 

平成２８年３月期 ２，０６８百万円 

３．パーセント表示は、対前期増減率

（２）財政状態

１株当たり 自己資本比率

純資産 （国内基準）

百万円 百万円 ％ 円 銭 ％

平成２９年３月期 761,886 59,600 7.8  69,302 80 29.45 

平成２８年３月期 689,968 59,970 8.6  69,733 39 39.55 

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

平成２９年３月期 684,730 － 62,039 355,253 60,000 

平成２８年３月期 611,891 － 51,398 356,577 15,000 

（注）１．期末発行済株式数  ８６０，０００株

２．期末口座数 ３，４９２千口座

３．「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

４．「自己資本比率（国内基準）」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に

 照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19

号）」に基づき算出しております。（速報値）

（３）キャッシュ・フローの状況

営業活動による投資活動による財務活動による 現金及び現金

ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ 同等物期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円 

平成２９年３月期 11,540 △ 3,049 △ 275 220,499 

平成２８年３月期 38,618 △ 6,362 △ 258 212,283 

２．配当の状況

第１四半期末 中間期末 第３四半期末 期 末 合 計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

平成２９年３月期 ―
0 00

―

平成２８年３月期 ―
0 00

―
320 00 320 00

（注）平成２９年３月期の期末配当については未定としております。

年間配当金

ｺｰﾙﾏﾈｰ残高 貸出金残高 有価証券残高 ｺｰﾙﾛｰﾝ残高預金残高

平成２９年３月期 財務諸表の概要

会 社 名

代 表 者

問合せ先責任者

総資産 純資産 自己資本比率

経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

経常収益 業務粗利益 営業経費
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３．その他

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
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(単位：百万円)

224,766 684,730

預 け 金 224,766 普 通 預 金 531,427

60,000 定 期 預 金 139,178

22,916 そ の 他 の 預 金 14,123

12,512 17,177

355,253 462

国 債 43,502 1,662

地 方 債 83,261 12,172

社 債 201,098 1,171

そ の 他 の 証 券 27,390 54

62,039 1,654

証 書 貸 付 1,283 106

当 座 貸 越 60,755 220

765 8

外 国 他 店 預 け 765 43

16,297 702,286

未 収 収 益 1,650

先 物 取 引 差 入 証 拠 金 1,048 37,250

金 融 派 生 商 品 2,463 4,626

そ の 他 の 資 産 11,135 4,626

549 17,307

建 物 187 227

そ の 他 の 有 形 固 定 資 産 361 17,080

6,675 繰 越 利 益 剰 余 金 17,080

ソ フ ト ウ ェ ア 6,674 59,184

そ の 他 の 無 形 固 定 資 産 1 415

162 415

△ 52 59,600

761,886 761,886

（ 負 債 の 部 ）

現 金 預 け 金 預 金

貸 出 金

賞 与 引 当 金

そ の 他 の 負 債

未 払 費 用

先 物 取 引 受 入 証 拠 金

金 融 派 生 商 品

資 産 除 去 債 務

ポ イ ン ト 引 当 金

外 国 為 替

有 価 証 券

４．第１７期末（平成２９年３月３１日現在）貸借対照表

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

コ ー ル ロ ー ン

買 入 金 銭 債 権

金 銭 の 信 託 そ の 他 負 債

科 目 金 額 科 目 金 額

（ 資 産 の 部 ）

未 払 法 人 税 等

資 産 の 部 合 計 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 本 準 備 金

有 形 固 定 資 産

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

無 形 固 定 資 産

株 主 資 本 合 計

利 益 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

繰 延 税 金 資 産 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計

貸 倒 引 当 金 純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 資 産 負 債 の 部 合 計

（ 純 資 産 の 部 ）

資 本 金

資 本 剰 余 金
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５．第１７期（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）損益計算書

科         目 金 額

26,359

9,003

貸 出 金 利 息 7,152

有 価 証 券 利 息 配 当 金 1,541

コ ー ル ロ ー ン 利 息 3

預 け 金 利 息 182

そ の 他 の 受 入 利 息 123

14,063

受 入 為 替 手 数 料 5,895

そ の 他 の 役 務 収 益 8,168

2,358

外 国 為 替 売 買 益 830

国 債 等 債 券 売 却 益 1,418

金 融 派 生 商 品 収 益 109

933

償 却 債 権 取 立 益 19

株 式 等 売 却 益 771

金 銭 の 信 託 運 用 益 1

そ の 他 の 経 常 収 益 139

23,424

329

預 金 利 息 329

11,151

支 払 為 替 手 数 料 2,637

そ の 他 の 役 務 費 用 8,514

83

国 債 等 債 券 売 却 損 83

10,984

875

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 18

株 式 等 売 却 損 489

そ の 他 の 経 常 費 用 366

2,934

8

固 定 資 産 処 分 損 8

2,926

854

2

856

2,069

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

当 期 純 利 益

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

役 務 取 引 等 費 用

（単位：百万円）

経 常 収 益

資 金 運 用 収 益

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 経 常 収 益

そ の 他 業 務 収 益
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６．第１７期（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）株主資本等変動計算書

（単位：百万円）

評価・換算差額等

資本剰余金

その他

利益剰余金

繰越利益

剰余金

37,250 4,626 172 15,341 15,513 57,390 2,580 59,970 

剰余金の配当 △275 △275 △275 △275 

利益準備金の積立 55 △55 

当期純利益 2,069 2,069 2,069 2,069 

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）

△2,164 △2,164 

－ － 55 1,739 1,794 1,794 △2,164 △370 

37,250 4,626 227 17,080 17,307 59,184 415 59,600 当期末残高

その他有価証券

評価差額金
資本

準備金

利益

準備金

利益

剰余金

合計

当期首残高

当期変動額

株主資本

純資産合計

資本金

利益剰余金

株主資本

合計

当期変動額合計

5



７．第１７期（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

金　　　　　　　額

　営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前当期純利益 2,926

減価償却費 2,467

貸倒引当金の増減（△） △2

資金運用収益 △9,003

資金調達費用 329

有価証券関係損益（△） △1,617

金銭の信託の運用損益（△） △1

為替差損益（△） △250

固定資産処分損益（△） 4

貸出金の純増（△）減 △10,640

預金の純増減（△） 72,838

有利息預け金の純増（△）減 △1,242

コールローンの純増（△）減 △45,000

買入金銭債権の純増（△）減 884

先物取引差入証拠金の純増（△）減 △448

先物取引受入証拠金の純増減（△） △281

資金運用による収入 9,996

資金調達による支出 △367

その他 △7,826

小　　　　　計 12,765

法人税等の支払額 △1,224

営業活動によるキャッシュ・フロー 11,540

　投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の取得による支出 △209,213

有価証券の売却による収入 166,399

有価証券の償還による収入 41,769

有形固定資産の取得による支出 △117

無形固定資産の取得による支出 △1,888

投資活動によるキャッシュ・フロー △3,049

　財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額 △275

財務活動によるキャッシュ・フロー △275

　現金及び現金同等物に係る換算差額 －

　現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 8,215

　現金及び現金同等物の期首残高 212,283

　現金及び現金同等物の期末残高 220,499

（注）現金及び現金同等物の範囲は、現金及び無利息預け金であります。

科　　　　　　　　　　　　目
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８．比較貸借対照表（主要内訳）

（単位：百万円）

224,766   215,307   9,458   

60,000   15,000   45,000   

22,916   23,801   △884   

12,512   12,512   －　 

355,253   356,577   △1,324   

62,039   51,398   10,640   

765   0   765   

16,297   8,259   8,037   

549   672   △123   

6,675   6,492   182   

162   －　 162   

△52   △55   2   

761,886   689,968   71,918   

684,730   611,891   72,838   

( 531,427 ) ( 458,471 ) (  72,956 ) 

( 139,178 ) ( 143,195 ) ( △4,017 ) 

17,177   16,958   219   

106   105   0   

220   201   18   

8   6   2   

43   43   △0   

－　 790   △790   

702,286   629,998   72,288   

37,250   37,250   －　 

4,626   4,626   －　 

4,626   4,626   －　 

17,307   15,513   1,794   

227   172   55   

17,080   15,341   1,739   

繰 越 利 益 剰 余 金 17,080   15,341   1,739   

59,184   57,390   1,794   

415   2,580   △2,164   

415   2,580   △2,164   

59,600   59,970   △370   

761,886   689,968   71,918   

そ の 他 負 債

（ う ち 普 通 預 金 ）

資 本 剰 余 金

そ の 他 資 産

外 国 為 替

無 形 固 定 資 産

資 産 の 部 合 計

貸 倒 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

預 金

賞 与 引 当 金

（ う ち 定 期 預 金 ）

（ 負 債 の 部 ）

（ 純 資 産 の 部 ）

コ ー ル ロ ー ン

科　　　　目 平成２８年度末(A)

金 銭 の 信 託

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 利 益 剰 余 金

負 債 の 部 合 計

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

株 主 資 本 合 計

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計

純 資 産 の 部 合 計

利 益 準 備 金

資 本 準 備 金

繰 延 税 金 負 債

利 益 剰 余 金

有 形 固 定 資 産

貸 出 金

ポ イ ン ト 引 当 金

資 本 金

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

買 入 金 銭 債 権

有 価 証 券

平成２７年度末(B)

比　　　較

(A) - (B)

（ 資 産 の 部 ）

現 金 預 け 金
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９．比較損益計算書（主要内訳）

（単位：百万円）

26,359   25,870   488   

9,003   8,108   894   

( 7,152 ) ( 6,153 ) (   998 ) 

( 1,541 ) ( 1,615 ) (  △74 ) 

14,063   12,495   1,567   

2,358   2,282   76   

933   2,983   △2,050   

23,424   22,427   996   

329   430   △100   

(   329 ) (   430 ) ( △100 ) 

11,151   9,796   1,354   

83   78   4   

10,984   10,600   384   

875   1,521   △646   

2,934   3,442   △508   

8   42   △34   

2,926   3,399   △473   

854   1,141   △287   

2   △55   57   

856   1,086   △230   

2,069   2,312   △243   

（うち有価証券利息配当金）

平成２８年度

(A)

平成２７年度

(B)

当 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

（ う ち 預 金 利 息 ）

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

資 金 運 用 収 益

（ う ち 貸 出 金 利 息 ）

比　　　較

(A) - (B)

経 常 収 益

科　　　　目
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１０．比較キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

平成２８年度

(A)

平成２７年度

(B)

比　　較

 (A)－(B）

　営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前当期純利益 2,926  3,399  △473  

減価償却費 2,467  2,258  208  

貸倒引当金の増減（△） △2  54  △57  

資金運用収益 △9,003  △8,108  △894  

資金調達費用 329  430  △100  

有価証券関係損益（△） △1,617  △2,249  631  

金銭の信託の運用損益（△） △1  △2  1  

為替差損益（△） △250  174  △425  

固定資産処分損益（△） 4  15  △10  

貸出金の純増（△）減 △10,640  △9,194  △1,446  

預金の純増減（△） 72,838  42,880  29,957  

有利息預け金の純増（△）減 △1,242  △2,605  1,362  

コールローンの純増（△）減 △45,000  15,000  △60,000  

買入金銭債権の純増（△）減 884  △10,301  11,186  

金銭の信託の純増（△）減 －　 997  △997  

先物取引差入証拠金の純増（△）減 △448  △251  △196  

先物取引受入証拠金の純増（△）減 △281  △515  234  

資金運用による収入 9,996  8,983  1,013  

資金調達による支出 △367  △337  △30  

その他 △7,826  △1,368  △6,458  

小　　　　　計 12,765  39,261  △26,495  

法人税等の支払額 △1,224  △642  △582  

営業活動によるキャッシュ・フロー 11,540  38,618  △27,078  

　投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の取得による支出 △209,213  △376,094  166,881  

有価証券の売却による収入 166,399  300,037  △133,638  

有価証券の償還による収入 41,769  72,126  △30,357  

有形固定資産の取得による支出 △117  △181  63  

無形固定資産の取得による支出 △1,888  △2,250  362  

投資活動によるキャッシュ・フロー △3,049  △6,362  3,312  

　財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額 △275  △258  △17  

財務活動によるキャッシュ・フロー △275  △258  △17  

　現金及び現金同等物に係る換算差額 －　 －　 －　

　現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 8,215  31,998  △23,783  

　現金及び現金同等物の期首残高 212,283  180,284  31,998  

　現金及び現金同等物の期末残高 220,499  212,283  8,215  

科　　　　　　　　　　　　目
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　　１１．金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

（単位：百万円)

危険債権

要管理債権

正常債権

合計

（注）上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

　　

　　１２．単体自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円)

自己資本比率

自己資本の額

総所要自己資本額

　　１３．利鞘の状況

（単位：％)

資金運用利回り　　　①

貸出金利回り

有価証券利回り

コールローン利回り

預け金利回り

買入金銭債権利回り

資金調達利回り　　　②

預金利回り

外部負債利回り

資金利鞘　　　　①－②

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 261   229   

62,017   51,383   

2   0   

32   19   

平成２９年３月末 平成２８年３月末

　　　　29.45% 　　　　39.55%

　　　　55,219 　　　　54,823

62,313   51,632   

平成２９年３月末 平成２８年３月末

　　　 　7,498 　　　 　5,544

平成２８年度 平成２７年度

1.31   1.25   

12.65   13.32   

0.09   0.10   

0.41   0.45   

0.00   0.14   

0.54   0.48   

0.02   0.05   

0.04   0.07   

1.28   1.19   

　　　　　　 －    0.12   
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　　１４．定期預金の残存期間別残高

（単位：百万円)

６ヶ月超 １年超

１年以下 ２年以下

平成２９年３月末 86,001 34,464 5,985 18,385 144,837 

平成２８年３月末 81,526 38,664 8,166 19,215 147,573 

　　１５．営業経費の状況

（単位：百万円)

人件費

物件費

うち 減価償却費

税金

合計

　　１６．役員、従業員の状況

（単位：人)

役員

取締役

監査役

従業員

合計

（注）従業員は、派遣社員(平成２９年３月３１日現在１４４人、平成２８年３月３１日現在１３６人）を

      除いております。

合　計６ヶ月以下 ２年超

8,022   7,742   

2,467   2,258   

平成２８年度 平成２７年度

2,411   2,381   

301   287   

7   7   

5   5   

289   275   

平成２９年３月末 平成２８年３月末

12   12   

550   475   

10,984   10,600   
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